
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1987 
 

in data 14/10/2022 
 
Oggetto: SCHEDA 145 - CUP: G37H19001980004 - INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU CAVALCAVIA 'GIOLITTI'  INCARICO, 
PER PERIZIA DI VARIANTE, DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., 
CONTABILITÀ LAVORI E C.S. SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE CHE DI 
ESECUZIONE 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 145 - CUP: G37H19001980004 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU CAVALCAVIA 'GIOLITTI'  INCARICO, PER PERIZIA DI 
VARIANTE, DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., CONTABILITÀ LAVORI E C.S. SIA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE CHE DI ESECUZIONE   
  
Richiamati: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022 – 2023 - 2024; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il PEG - Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024; 
- la Determina Dirigenziale n. 1.992 del 28/10/2021 che affidava l’aggiornamento degli elaborati progettuali 

dell’opera in oggetto all’Ing. Boero Elio, Studio BZ di Villafranca d’Asti, Via Don Givogre 15; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 22/02/2022 con cui è stato approvato il nuovo progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto, con una spesa complessiva di € 300.000,00 (IVA e spese tecniche comprese); 
- la Determina Dirigenziale n. 916 del 19/05/2022 di aggiudicazione senza efficacia dei lavori alla ditta 

Serrao S.R.L. con sede in Regione Reale, 4 in Montechiaro d’Asti (AT); 
- la Determina Dirigenziale n. 938 in data 23/05/2022 di efficacia dell’aggiudicazione all’impresa Serrao 

S.R.L. 
- il contratto del 30/06/2022 Repertorio n. 1.026; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 06/10/2022, con cui è stata approvata la quarta variazione di 

Bilancio che prevede alla scheda 145/2022 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE 
CAVALCAVIA GIOLITTI – una integrazione di spesa anno 2022 di € 20.800 finanziata con entrate 
patrimoniali; 

 
Considerate: 
- la Determina Dirigenziale n. 1.348 del 28/06/2019 che affidava la progettazione, la direzione e contabilità 

dei lavori e il coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione 
dell’intervento in oggetto all’Ing. Boero Elio, Studio BZ di Villafranca d’Asti, Via Don Givogre 15; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 491 del 25/10/2019 e successiva delibera di Giunta Comunale n. 526 
del 12/11/2019 (CUP G37H19001980004) con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, che prevedeva una spesa complessiva di € 300.000,00 (IVA e spese tecniche comprese); 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 227 del 30/7/2020 con cui è stato approvato il quadro economico di 
variante; 

- la Determina Dirigenziale n. 1.401 del 24/09/2020 che affidava l’estensione dell’incarico professionale per 
la progettazione della variante all’Ing. Boero Elio, Studio BZ di Villafranca d’Asti, Via Don Givogre 15. 

- la Determina Dirigenziale n. 902 del 01/06/2021 con la quale per gravi inadempienze contrattuali si è 
rescisso il contratto per i lavori di “Consolidamento strutturale portante cavalcavia Giolitti”, stipulato con la 
ditta Teknostrade srls con sede in via Umbria, 3/a 86170 Isernia, P.Iva 00949630941 cui era stata affidata 
l’esecuzione dei lavori con determinazione Dirigenziale n. 706 del 25/05/2020 e successivo contratto Rep. 
N. 973 stipulato in data 23/07/2020; 

- la Determina Dirigenziale n. 626 del 11/04/2022 che affidava, propedeuticamente alla stesura del progetto 
esecutivo, i servizi professionali per l’accertamento dello stato manutentivo della infrastruttura a scavalco 
della linea RFI TO-GE Km 55+171 sempre all’Ing. Boero Elio, Studio BZ di Villafranca d’Asti, Via Don 
Givogre 15; 

 

  
Dato atto che si rende necessaria la predisposizione di una variante ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett.b) 

del D.Lgs 50/2016 e s. m. ed i. per lavori supplementari resisi necessari e non inclusi nell’appalto iniziale per 

intervenire con il consolidamento anche dei due pilastri prospicienti Corso Gramsci lato RFI sfruttando: 

1. la barriera cieca a tutta altezza prescritta da RFI e attualmente installata dall’Appaltatore; 

2. il fermo della linea elettrica RFI senza ulteriori aggravi economici. 



  

L’inserimento di detto intervento di risanamento dei due pilastri consentirà di evitare nuovi iter autorizzativi con 

RFI e duplicazione di costi per reinstallare nuovamente la barriera cieca e fermi linea elettrica di RFI. 

In merito a detta perizia di variante si rende quindi necessario affidare un nuovo incarico professionale per 

quanto concerne le seguenti attività tecniche: progettazione esecutiva, D.L., contabilità lavori e C.S. sia in fase 

di progettazione che di esecuzione. 

 

Premesso che: 

I. sull’affidamento di cui alla Determina Dirigenziale n.1.401 del 24/09/2022, risultano ancora disponibili 

€ 5.007,03 in quanto per tale affidamento è stata esclusivamente svolta l’attività di progettazione e 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale per complessivi € 2.752,44, il presente incarico 

potrà essere imputato sulla disponibilità residua di tale affidamento; 

II. con PEC dell’11/10/2022 n. 108665 il RUP Ing. Paolo Carantoni invita il progettista, D.L. e C.S. ing. 

Elio Boero dello Studio BZ con sede in via Don Givogre, 15 in Villafranca d’Asti, a voler svolgere le 

attività professionali di cui alla variante in previsione da compensarsi economicamente con la 

disponibilità residua al punto I; 

III. con PEC del 12/10/2022 n. 109.517 l’ing. Elio Boero ha sottoscritto per accettazione la richiesta di cui 

al punto II. 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 

50/2016; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 

120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 all’operatore economico all’Ing. Boero Elio, Studio 

BZ, con sede in Via Don Givogre 15, Villafranca d’Asti, codice fiscale e P.IVA 00889580056 dell’esecuzione 

del servizio sopra indicato per il valore complessivo di € 3.946,27 oltre al 4% di contributo integrativo 

previdenziale pari a € 157,85 e all’ IVA 22% pari a € 902,91, per un totale di € 5.007,03; 

 

Dato atto che: 

­ non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, 

comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché un servizio di natura intellettuale;  

­ è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 presentata dall’operatore economico Ing. Boero Elio Studio BZ, conservata agli atti dell’ufficio, 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento non occorre acquisire nuovo CIG ma occorre fare riferimento 

al CIG già acquisito in occasione dell’affidamento di cui alla D.D. n. 1401 del 24/09/2020 e cioè il CIG 

ZC42E45F47; 

 

Precisato che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 



  

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Ing. 

Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che non occorre per la presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

lgs. 267/2000, non comportando la stessa un nuovo impegno di spesa; 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, dell'art. 1 c. 2 legge 

120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 del servizio di progettazione esecutiva, D.L., 

contabilità lavori e C.S. sia in fase di progettazione che di esecuzione in merito alla variante ai sensi 

dell’articolo 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e s. m. ed i. all’operatore economico Ing. Boero Elio, 

Studio BZ, con sede in Via Don Givogre 15, Villafranca d’Asti, codice fiscale e P.IVA 00889580056, per 

una spesa complessiva di € 5.007,03 (contributi previdenziali 4% e Iva 22% compresi); 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 5.007,03 (contributo integrativo previdenziale 4% e 

IVA 22% incluse), trova copertura nell’impegno già predisposto per l’affidamento di cui alla Determina 

Dirigenziale n.1.401 del 24/09/2020 e in effetti non viene acquisito un nuovo visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

3. di precisare che l’affidamento, integrazione e modifica della Determina Dirigenziale n. 1.401 del 

24/09/2020, verrà reso noto come specificato in premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 



  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 13/10/2022


